

MUNICÍPIO DE AGUAS DE CHAPECÓ
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
BALANÇO ORÇAMENTÁRIO

ORÇAMENTO FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

PERÍODO DE REFERÊNCIA: Julho / Agosto de 2006

CONSOLIDADO

LRF, Art.52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e §1º - Anexo I

RECEITAS	PREVISÃO INICIAL	PREVISÃO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO A REALIZAR (a-c)
			No Bimestre	%	Jan a Ago/2006	%	
RECEITAS CORRENTES	-646.700,00	-646.700,00	897.536,50	-138,79	3.651.420,80	-564,62	-4.298.120,80
RECEITA TRIBUTÁRIA	52.000,00	52.000,00	37.014,31	71,18	192.490,44	370,17	-140.490,44
Impostos	52.000,00	52.000,00	28.313,84	54,45	126.373,20	243,03	-74.373,20
Taxas	35.000,00	35.000,00	8.700,47	24,86	66.117,24	188,91	-31.117,24
Contribuição de Melhoria	2.000,00	2.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	2.000,00
RECEITA DE CONTRIBUIÇÃO	105.000,00	105.000,00	11.908,36	11,34	56.054,91	53,39	48.945,09
Contribuições Sociais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contribuições Econômicas	105.000,00	105.000,00	11.908,36	11,34	56.054,91	53,39	48.945,09
RECEITA PATRIMONIAL	10.000,00	10.000,00	4.261,80	42,62	13.945,68	139,46	-3.945,68
Receitas Imobiliárias	10.000,00	10.000,00	3.304,25	33,04	11.398,50	113,98	-1.398,50
Receitas de Valores Mobiliários	7.500,00	7.500,00	957,55	12,77	2.547,18	33,96	4.952,82
Receita de Concessões e Permissões	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Patrimoniais	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA AGROPECUÁRIA	5.000,00	5.000,00	256,90	5,14	480,90	9,62	4.519,10
Receita da Produção Vegetal	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Produção Animal e Derivados	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Receitas Agropecuárias	5.000,00	5.000,00	256,90	5,14	480,90	9,62	4.519,10
RECEITA INDUSTRIAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria Extrativa Mineral	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Transformação	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receita da Indústria de Construção	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
RECEITA DE SERVIÇOS	4.000,00	4.000,00	1.783,27	44,58	5.847,04	146,18	-1.847,04
Receita de Serviços	4.000,00	4.000,00	1.783,27	44,58	5.847,04	146,18	-1.847,04
TRANSFERÊNCIAS CORRENTES	1.901.300,00	1.901.300,00	833.423,72	43,83	3.330.171,17	175,15	-1.428.871,17
Transferências Intergovernamentais	1.901.300,00	1.901.300,00	809.625,30	42,58	3.267.348,78	171,85	-1.366.048,78
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	3.000,00	3.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	3.000,00
Transferências de Convênios	18.000,00	18.000,00	23.798,42	132,21	62.822,39	349,01	-44.822,39
OUTRAS RECEITAS CORRENTES	5.000,00	5.000,00	8.888,14	177,76	52.430,66	1.048,6	-47.430,66
Multas e Juros de Mora	5.000,00	5.000,00	795,70	15,91	15.310,10	306,20	-10.310,10
Indenizações e Restituições	6.000,00	6.000,00	6.934,39	115,57	22.094,36	368,24	-16.094,36
Receita da Dívida Ativa	10.000,00	10.000,00	1.158,05	11,58	15.026,20	150,26	-5.026,20
Receitas Correntes Diversas	5.000,00	5.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	5.000,00
RECEITA DE CAPITAL	125.000,00	125.000,00	16.060,49	12,85	205.267,09	164,21	-80.267,09
OPERAÇÕES DE CRÉDITO	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00
Operações de Crédito Internas	125.000,00	125.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	125.000,00
Operações de Crédito Externas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
ALIENAÇÃO DE BENS	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	73.201,00	146,40	-23.201,00
Alienação de Bens Móveis	50.000,00	50.000,00	0,00	0,00	73.201,00	146,40	-23.201,00
Alienação de Bens Imóveis	25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
AMORTIZAÇÕES DE EMPRÉSTIMOS	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortização de Empréstimos	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
TRANSFERÊNCIAS DE CAPITAL	90.000,00	90.000,00	16.060,49	17,84	132.066,09	146,74	-42.066,09
Transferências Intergovernamentais	0,00	0,00	0,00	0,00	115.000,00	0,00	-115.000,00
Transferências de Instituições Privadas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências do Exterior	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Pessoas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Transferências de Convênios	90.000,00	90.000,00	16.060,49	17,84	17.066,09	18,96	72.933,91
OUTRAS RECEITAS DE CAPITAL	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Integralização do Capital Social	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Remuneração das Disponibilidades	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Receitas de Capital Diversas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL DAS RECEITAS (I)	-521.700,00	-521.700,00	913.596,99	-175,12	3.856.687,89	-739,25	-4.378.387,89
OPERAÇÕES DE CRÉDITO - REFINANCIAMENTO (II)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de Outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (III) = (I+II)	0,00	-521.700,00	913.596,99	-175,12	3.856.687,89	-739,25	-4.378.387,89
DEFICIT (IV)	---	---	---	---	---	---	---
TOTAL (V) = (III+IV)	0,00	-521.700,00	913.596,99	-175,12	3.856.687,89	-739,25	-4.378.387,89
SALDOS DE EXERCÍCIOS ANTERIORES	---	---	---	---	---	---	---

DESPESAS	DOTAÇÃO INICIAL (d)	CREDITOS ADICIONAIS (e)	DOTAÇÃO ATUALIZADA (f)	DESPESAS EMPENHADAS		DESPESAS LIQUIDADAS		% (if)	SALDO (f-j)
				No Bimestre (g)	Ate o Bimestre (h)	No Bimestre (i)	Ate o Bimestre (j)		
DESPESAS CORRENTES	5.240.300,00	157.200,00	5.397.500,00	664.345,46	3.886.256,14	808.830,97	3.314.406,13	61,41	2.083.093,87
PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS	2.540.250,00	172.805,00	2.713.055,00	460.605,70	1.978.729,55	463.934,10	1.838.573,95	67,77	874.481,05
JUROS E ENCARGOS DA DÍVIDA	18.000,00	0,00	18.000,00	2.785,91	8.787,69	2.785,91	8.787,69	48,82	9.212,31
OUTRAS DESPESAS CORRENTES	2.682.050,00	-15.605,00	2.666.445,00	200.953,85	1.898.738,90	342.110,96	1.467.044,49	55,02	1.199.400,51
DESPESAS DE CAPITAL	1.509.700,00	-132.200,00	1.377.500,00	104.628,83	463.041,99	61.438,83	375.351,99	27,25	1.002.148,01
INVESTIMENTOS	1.404.700,00	-132.200,00	1.272.500,00	92.753,00	421.716,06	49.563,00	334.026,06	26,25	938.473,94
INVERSÕES FINANCEIRAS	50.000,00	0,00	50.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	50.000,00
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA	55.000,00	0,00	55.000,00	11.875,83	41.325,93	11.875,83	41.325,93	75,14	13.674,07
RESERVA DE CONTINGÊNCIA	50.000,00	-25.000,00	25.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	25.000,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (VIII)	6.800.000,00	0,00	6.800.000,00	768.974,29	4.349.298,13	870.269,80	3.689.758,12	54,26	3.110.241,88
AMORTIZAÇÃO DA DÍVIDA - REFINANCIAMENTO (IX)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento da Dívida Mobiliária	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Refinanciamento de outras Dívidas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (X) = (VIII + IX)	6.800.000,00	0,00	6.800.000,00	768.974,29	4.349.298,13	870.269,80	3.689.758,12	54,26	3.110.241,88
SUPERAVIT (XI)	---	---	---	---	---	---	166.929,77	---	---
TOTAL (XII) = (X + XI)	6.800.000,00	0,00	6.800.000,00	768.974,29	4.349.298,13	870.269,80	3.856.687,89	---	3.110.241,88

MOACIR DALLA ROSA
Prefeito Municipal

GERMANO GEAN VIEIRA
C.R.C.:T6/C.017738/0-9
Contador